
Tirsdag den 13. maj 2003 (Spm) 9149 

Jeg vil ellers gerne love fru Arnold at sende 
en kopi af brevet, det røber jo ikke mit lands 
hemmeligheder. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Hermed er spørgsmålene til forsvarsministeren 
sluttet. Så går vi over til spørgsmålene til be- 
skæftigelsesministeren, og den første hoved- 
spørger er hr. Klaus Hækkerup. 

Spm. nr. US 128 

Klaus Hækkerup (S): 
Nu har vi så fået ledighedstallene fra Beskæfti- 
gelsesministeriet for marts måned. De viser, at 
ledigheden efter regeringens eget skøn er steget 
fra 151.000 i december til 162.800 i marts. Det er 
en stigning på omkring 8 pct., og regeringen er- 
kender da også selv, at det næppe, er realistisk, at 
ledigheden vil falde resten af året. 

Det er selvfølgelig en dybt bekymrende ud- 
vikling, og jeg vil derfor godt for det første spør- 
ge beskæftigelsesministeren, hvordan man vil 
skaffe dækning for de merudgifter, der kommer 
til arbejdsløshedsunderstøttelse, antagelig op 
imod 2 mia. kr. for resten af indeværende år. 

For det andet: Hvad agter regeringen at gøre 
for at vende beskæftigelsesudviklingen? Hvor- 
dan vil den sikre sig, at folk kommer hurtigere i 
arbejde igen? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Spørgeren har da fuldstændig ret i, at det er be- 
kymrende, at vi lever i en situation, hvor ledig- 
heden stiger, og der skal ikke være tvivl om, at 
vi følger den situation meget nøje. 

Det, som økonomer i Nationalbanken, vis- 
mænd og andre siger til regeringen, er, at man 
ikke skal gribe ind lige nu, konjunkturerne ven- 
der senere på året og i begyndelsen af næste år, 
og at der vil være en alvorlig risiko for overop- 
hedning og skadevirkning, hvis man gik ind 
med nogle særlige foranstaltninger nu. 

Men vi skal selvfølgelig overvåge og sikre, at 
vi hele tiden er klar. Når nu krudtrøgen har lagt 
sig i Irak, og når vi har set, om der er permanen- 
te skadevirkninger i den internationale økono- 
mi, der gør, at opsvinget vil trække ud, skal vi 
selvfølgelig være klar til at gribe ind. 

For så vidt angår spørgsmålet om arbejdsløs- 
hedsunderstøttelse, er det jo en lovbunden ydel- 
se, som de ledige har krav på, så det behøver hr. 
Klaus Hækkerup ikke at bekymre sig om. 

Klaus Hækkerup (S): 
Det er selvfølgelig meget pænt af beskæftigel- 
sesministeren, at han også finder udviklingen 
bekymrende og henviser til vismænd og Natio- 
nalbank og mange andre og siger, at konjunktu- 
rerne vender senere på året. 

홢 ; . . .  Kl. 12.35 
Jeg vil godt spørge: Hvad er regeringens vur- 

dering? Hvad siger regeringens økonomiske se- 
kretariat? Hvad siger folkene i Beskæftigelses- 
ministeriet? Hvad er deres vurdering af kon- 
junkturudsigterne? Forventer regeringen, at 
konjunkturerne vender, eller forventer den det 
ikke? Hvad er regeringens egen forventning? 

Så vil jeg bare tilføje: Beskæftigelsesministe- 
ren siger »overophedning«. Javel, var der over- 
ophedning i december måned? Alligevel har vi 
set en stigning i ledigheden på 8 pct. Det ville da 
i hvert fald ikke skabe overophedning at få de 8 
pct. i arbejde igen. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er, som om spørgeren er lidt ked af, at vi 
også er bekymrede for udviklingen i arbejdsløs- 
hedstallene. 

Det synes jeg sådan set er en forkert indfalds- 
vinkel til det her. Vi har jo en fælles interesse i at 
hjælpe mennesker tilbage i arbejde. Vi har en 
fælles interesse i, at verdensøkonomien kommer 
på fode, sådan at forbruget internationalt kom- 
mer op. Og det er regeringens forventning, at 
det vender enten sidst på året eller i begyndel- 
sen af næste år. 

Når vi så ser på, hvor stigningen i ledigheden 
har været, kan vi jo også se, at det er inden for 
de konjunkturfølsomme erhverv, at der har væ- 
ret en stigning, så når opsvinget vender tilbage 
inden for bygge og anlæg f .eks., ja, så vil der 
hurtigt ske et fald i ledigheden. 

Formanden: 
Hr. Bjarne Laustsen som medspørger. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne som opfølgning på hr. Klaus Hæk- 
kerups spørgsmål spørge, om det ikke bekymrer 
regeringen, og om det ikke er i strid med rege- 
ringens egen politik om, at man skal komme 


